
Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Libri di evidenza del possesso

1 AIBA 1881

2 AJELLO (Aiello del Friuli) 1883

3 ALBANA e DOLEGNA 1886

4 AQUILEA  (Aquileia) 1879

5 BAINSIZA DI SANTO SPIRITO  (Santo Spirito della Bainsizza) 1878

6 BAINSIZA SANTO STEFANO 1878

7 BAINSIZZA SAN LORENZO

8 BARCA 1879

Ufficio Tavolare  -  Libri fondiari   1761-1891

coi casali di  GABERZ,   NECAVA DOLEGNA  (Nècovo di Sotto),   NECOVA 

GOREGNA  (Nècovo di Sopra),   CUSZHIANU,   DUGHN,   OSREDIAR,   

…EMAINSZHICH,   CASTAGNAVIZZA  (Castagnevizza),  GREBEN,   

MOZHILLA,   ROUNICH,   NA DOLINO,   IULIARIO,   JASBINARIO,   USSIE  

(Ausco),   CAMBRESCA  (Cambresco),   PERSETTI e …NAROCK,   NA 

SREDGNI  (Villa di Mezzo?),   PUSNAR  (Pusna),   SIVIZ  o BIHIACAR,   

VOGRINCAM  (Vogrinchi),   BEUZAR,   GARBUNA,   NABERDO,   

PODRAUNA,   GOREGNA,   DOLEGNA  (Potrauna)

divisa nelli casali  OUSIE  (Auscie),   CREMENZE,   LOM,   VETERNICH 

(Veterni),   LIPIZA  (Lipizza),   VICENDOV,   DOU  (Dol),   CAPRIVISCHIE  

(Caprisca),   ZVETRES  (Svetres),   CAU  (Cal di Canale?),   CAZIADRAGA  

(Vallescacia),   NACROGLO  (Ocroglo),   VALCALZ  (Vercova),   NAILOUZ  

(Ovenza),   BUCAVIZ  (Bucovici),   AUSCHIG,   NAROBO,   SABLIE,   HUM,   

BRESAVO  (Brezovo),   SABERDO  (Zaberdo),   CRAITZ,   NACRISI  o  

SICAUZ GRASCI  o  BISIACHI LEUPA

comunità che comprende  BATTA  (Battaglia della Bainsizza),   SVETOU  

(Sveto),   DRAGOVIZA,   SEDEUCICHIN,   PODLACA,   SBONI,   

PERMADONI,   JESEUZI,   CUMARI,   ZAFFARINI,   RAUNI  (Raune),   

SABERDO  (Zaberdo),   BITTES  (Bitezi),   SCHERLI,   BASCARI  (Basche)

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 1



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Libri di evidenza del possesso

9 BOCCAVIZZA 1882

10 BORGNANO 1883 c.a.

11 BORIANA  (Boreana)  SUPERIORE E INFERIORE 1882 c.a.

12 BUCCOVA 1882

13 CACIG  (Cacitti)  e  DANNE  (di Sesana) 1881

14 CACIG  Novali della Comune di DANNE

15 CAMIGNA  (Camina) ?

16 CAPORETTO 1883

17 CAPRIVA 1884

18 CASLE  (Casigliano di Sesana) 1879

19 CASTAGNAVIZZA  (del Carso) 1880

20 CERNIZZA,  II parte, dalla partita 107 1881 c.a.

21 CERO'  INFERIORE  (C. di sotto) 1890

22 CERO'  SUPERIORE  (C. di sopra) 1890

23 CHIAPOVANO 1880

24 CHIOPRIS 1882

25 1878

di RASSA

26 COBILAGLAVA  (Cobbia)  e  TOPILZA  (Tuble) ?

27 COMEN 1879

28 COPRIVA  (Capriva del Carso),  dalla partita 11 ?

COBDIL  SUPERIORE  E  INFERIORE  (Cobidil San Gregorio)  e  Casali 

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 2



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Libri di evidenza del possesso

29 CORGNALE,  dalla partita 104 ?

30 CORITENZA TEDESCA 1885

31 CORITINZA  (Coritenza di Plezzo)  e casali di  TRENTA  (d'Isonzo) 1878

32 CORMONS,  fino alla partita 143 1883

33 CORMONS,  dalla partita 155

34 CORMONS,  tomo III

35 CORONA 1880

36 COSANO  (Cosana del Collio) 1889

37 COSARNA  (Santo Spirito)  SUPERIORE e INFERIORE 1884

38 1885

39 COTT  ed annesse ville di  OTTALES,  LASIZ  (Lase)  e  STRAZA   (La Guardia) 1883

40 CRASNA  (Crasena Furlana) 1885

41 CREDA  e  ROBIG  (Robis) 1887

42 CROMBERG  (Moncorona) 1882

43 CRUSSAVIZZA  (Crussevizza) 1877

44 DERNOVIZA 1880 c.a.

45 DOBERDO'  (del  Lago) 1880 c.a.

46 DOBRA  (Castel  Dobra) 1884

47 DOBRAULE DI SANTA CROCE  (Dobraulie),  tomo I fino alla partita 127 1879

48 DOBRAULE DI SANTA CROCE  (Dobraulie),  dalla partita 129

49 DOLLIA  (Dolla)  e  GABRIA  (di Tolmino) 1878

COSBANO  (Cosbana del Collio),   POTPOSNICH  (Poggio Pasino),   

BRESAVIZ  (Bresovicco)  SUPERIORE e INFERIORE  e  BERZA

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 3



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Libri di evidenza del possesso

50 1886 c.a.

51

52 DOTTOGLIANO  (Duttogliano)  TOMAI  (Tomadio),  fino alla partita 3 1880

53 DRESINZA  (Dresenza)  e  COSSEG  (Cossis) ?

54 GABRIA  e  casali di  (BRENIZZA), fino alla partita 129 1885

55 GOREGNAVAS  (Goregna di Canale) 1882

56 1891 c.a.

57 GRADISCHIE (di San Canziano)  e  BRITOFF  (Cave Auremiane),  novali 1881

58 GRADISCUTA  (Gradiscutta) 1885 c.a.

59 IDERSCA  (Idresca d'Isonzo),  MLINSCA  (Molin d'Idresca)  SFIGNA SVINA ?

(Villa Svina)

60 1875 c.a.

61 LOCOVIZ DI CANALE   (Locavizza di Canale) 1886

62 LUCINICO  e  MAINIZA  (Mainizza),  tomo II, dalla partita 102 1888 c.a.

63 MALLA SABLA  (Sable Piccolo) 1881

64 MEDANO  (Medana) 1884

65 MEDEA 1882

66 MERNA 1880

67 MISLECH  (Villa Mislice)  e  VATTOLE  (Vattoglie) 1878

DORINBERGO  (Montespino),  fino alla partita 256 ½

DORINBERGO  (Montespino),  fino alla partita 258

GORIZIA: Studeniz,  dietro la Grappa sobborgo del Corno,  SCHOENHAUS, 

dalla parte del Corno,  di là dal ponte del Corno,  Ghetto,  Coloredisgia,  

Castello,  Studeniz,  dietro la Grappa sino a Studeniz,  Prestau,  sobborgo 

del Corno,  Schoenhaus,  di là dal ponte del torrente Corno sino la strada 

verso il molino e l'altra strada verso il borgo di Piazzutta e di questo anche le 

case, orti e campi,  terre novali di Gorizia,  Studeniz  e  Prestau

delle comuni di …

LOCAVIZ  (Locavizza d'Aidussina)  tomo I , partite 1-124

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 4



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Libri di evidenza del possesso

68 MONTE SAN  VITO ?

69 MORARO,  fino alla partita 49,  case dall'1 all'11 1879

70 MORSCA  (Villa Morsca),  BODRES  e  LOGA, fino alla partita 18 e dalla 1872 c.a.

partita 57  in poi

71 NACLA  (San Maurizio) ?

72 NEMSCHI-VEREK  (Rutte di Volzana) 1883

73 ORECHA  (Orecca) 1882

74 ORLICH  (Orle) 1877

75 1885

76 PATOCO,  (Patochi di Creda),  fino alla partita 6;  Novali dalla partita 29 ?

77 PEGG  (Peci) 1879

78 PLAZZA  (Place) 1876 c.a.

79 ?

80 PLEZZO, tomo III,  partite 401-612 ?

81 PLEZZO, tomo IV,  partite 614-664 ?

82 PLEZZO,  terre novali di  PLEZ  (Plezzo) ?

83 PODBIELLA  (Sant'Elena al Natisone)  e  STANOVISCHIE  (Stanovischia) ?

84 PODMEUZ  (Piedimelze), dalla partita 11 ?

85 POLUBINO  e  PRAPROT  (Prapeno di Lubino) 1879

86 POTOZZA  (Potocce) 1882

87 POTSABOTINO  (Poggio San Valentino),  POTSENIZA  (Possenizza), 1882 c.a.

MOMURIA  (Marmoria)  e  DOU  (Dol)

PANIQUA,  LOGISCA  (Logarse),  RACOUZ,  casali di LAS  e  RUTHI  (Rute)

PLEZZO,  PLETZ  (Plezzo)  e  DOR  (di Plezzo)  dall'1 al 200

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 5



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Libri di evidenza del possesso

88 POVIER  (Poverio),  con le ville di  GOREGNA  e  BRESTOVIZA  (Brestovizza 1882

di Poverio)

89 PRAPROT DEL MONTE  (Prapeno del Monte),  e casali di COTTEGNA  e 1887

VOISCHE'

90 PREBACINA  (Prevàcina) 1884 c.a.

91 RACCOGLIANO 1877 c.a.

92 RAIFFENBERG INFERIORE  (Rifenberg) 1885

93 RANZIANO 1886

94 RAUNA SUPERIORE e INFERIORE  (Rauna di Dresenza),  MAGOST 1886

(Magosti)  e  IESERZA  (Geserza)

95 1881

(di sopra)

96 REIFENBERGO (Rifenberg)  SUPERIORE,  BRIA  (Berie)  e  SAN MARTINO 1882 c.a.

vol. I,  partite 1-140

97 REIFENBERGO (Rifenberg)  SUPERIORE,  BRIA  (Berie)  e  SAN MARTINO 1882 c.a.

vol. II, dalla partita 141

98 RESDERTA  (Preval) 1885

99 RODICH  (Roditti) ?

100 1881 c.a.

101 1881 c.a.

102 1878 c.a.

103 RUPPA  (Rupa) 1879

104 RUSSIZ  SUPERIORE  (Russis di sopra), RUSSIZ  INFERIORE  (Russis di 1882

sotto),  BUDIGNACO  (Budignacco),  SPESSA

RECCA  (San Giovanni)  e  RAUNA INFERIORE  (di sotto)  e  SUPERIORE

ROMANS  fino alla partita  84

ROMANS  dalla partita  85

RONZINA

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 6



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Libri di evidenza del possesso

105 SABIG  (Sabbice),  SADLAS  (Villa Grotta di Dante)  e  RAUNA  (di Sabbice) ?

106 SABLA  (Sabla grande),  tomo A,  partite  1-106 1879

107 SALCANO,  dalla partita  1 alla  98;  dalla partita 173 1880 c.a.

108 SAMARIA  (Santa Maria di Sesana) 1881

109 SAMMARIA  (Samària) 1885

110 SAN DANIELE  (del Carso) 1874 c.a.

111 SAN FLOREANO NEL COGLIO  (San Floriano del Collio) 1889 c.a.

112 SAN GIACOMO (in colle)  e casali annessi  STIACK  (San Giacomo in Colle) ?

e  RASGUR  (Rasguri)

113 SAN LORENZO  (di Mossa) 1880

114 SAN MAURO  (all'Isonzo)  e  PEUMA  (Piuma) 1883

115 SAN NICCOLO' DI LEVATA  (San Nicolò)  e  RUDA 1881 c.a.

116 SAN PIETRO  (di Gorizia) 1883

117 SAN ROCCO 1891 c.a.

118 SANTA CROCE  (d' Aidussina),  CESTA  (Strada),  PLAZZA  (Place) 1876 c.a.

MALA SABLA  (Sable Piccolo)

119 SAN VITO DI VIPACO  (San Vito di Vipacco) ?

120 SATOLMINO  (Sottolmino) 1878

121 SAXID  (Sasseto)  e  SALOUSCHIE  (Salozze) 1887

122 SCARIANO 1879

123 SCHERBINA 1880

124 1889 c.a.SCHOENPASS  (Sambasso),  dalla partita 165;  dalla partita 263 alla 313

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 7



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Libri di evidenza del possesso

125 SCRILLA  dalla partita 78 alla 90; SCRILLA e SAN TOMASO (San Tommaso) ?

dalla partita 93

126 SEBRELIA  (Sebreglie) 1880 c.a.

127 SEDULA  e  COMIZ  (Comes) 1887

128 SELLA DI SANTA CROCE  (S. del bivio)  BATTUGLIA,  GOIAZHA  (Goiaci), 1883

e  MALAUSCHIE  (Malosce)

129 SESANNE  o  SESSANA  (Sesana)  con  SAMARIE  (Santa Maria di Sesana), 1881

DANNE  (Danna),  ORLECH  (Orle),  e  DERNOVIZA, fino alla partita

122;  dalla partita 124

130 SLAP  (Slappe d'Idria) 1877 c.a.

131 SLAUZA  (Slauce) 1880 c.a.

132 SNOILE  (Monte Snoile) ?

133 STERMIZ LOCH SUPERIORE e INFERIORE  o  STERNIZ LOCH  o 1885

MITTELBRETH OBER e UNTER  (Bretto)

134 STRACCIS  e  ZENGRAFF  (Graffenberg) 1889

135 SUSSID  (Susida) 1883

136 SUTTA  ossia  SANT'EGIDIO 1879

137 TAPOGLIANO 1879 c.a.

138 TERNOVA  (d'Isonzo) 1877

139 TERTNICH  (Tertenico) ?

140 TERZO  (d'Aquileia)  e  SAN MARTINO  (di Terzo) 1888

141 TOLMINO 1878

142 TOMASAVIZZA  (Tomasevizza) ?

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 8



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Libri di evidenza del possesso

143 TOMNIZZA  (Temenizza) ?

144 TREBOZHNIK  (Dobròcheni),  LOOG  (Log),  CAU  (Cal),  LOM  (di Tolmino), 1881

GRUDENZA

145 UPORSNAM  (Monte Pòrsena) ?

146 URSINA,  SEUZA  (Selze di Caporetto),  CREN  (Montenero) 1885

147 USCHIZZA  (Voisizza di Comeno) ?

148 VARREA  (Varea) 1878

149 VEDRIGNANO 1884 c.a.

150 VERCH  (Verco di Canale) 1880

151 VERSA 1880 c.a.

152 VERTOIBA INFERIORE 1881

153 VERTOVINO 1878 c.a.

154 VILLANOVA DI FARRA 1880

155 VILLA VICENTINA 1880

156 VILLESSE, fino alla partita 77; 1878 c.a.

157 VILLESSE, dalla partita 92 1878 c.a.

158 VISGNOVICO  (Visnovicco) 1880 c.a.

159 VOGHERSCA  (Villa Montevecchio) 1880 c.a.

160 VOLLARIA  e  SELISCHIE  (Sellischie di Tolmino) 1883

161 ZADRA  (Ciadra)  e  SADLAS  (Villa Grotta di Dante) 1882

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 9



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Quaderno delle case

162 Signoria di  AIDUSSINA ? - 1877

163 Giurisdizione di  AIELLO;  1794 - 1879

ville: AIELLO,  CRAUGLIO,  IALMICO  (Jalmicco),  JOANNIZ  (Joannis)

NOGAREDO  (al Torre),  TAPOGLIANO,  VISCO,  SAN VITTO  (San Vito 

al Torre)

164 Signoria di CANALE; 1793-1878

(Crestenizza),  IDRIA  (di Canale),  LOCAVIZ  (Locavizza di Canale),  LOM,

MORSCA  (Villa Morsca),  RONZINA,  VERCH  (Verco di Canale),

casali di LOGA,  DOBLAR  (Doblari)

165 Giurisdizione di  CASTEL PORPETTO; 1794-1807?

ville: CASTEL PORPETTO,  CHIARESACCO,  CARLINO,  CASINO,  

CAMPOMOLLE,  DRIOLASSA,  FAUGLIS,  FLAMBRUZZO,  GONARS,  

SAN GIORGIO,  SAN GERVASO,  GRADISCUTTA,  GORIZZIZZA,  NOGARO,

ONTAGNANO,  PORPETTO SUPERIORE, PORPETTO INFERIORE, 

RIVAROTTA,  SIVIGLIANO,  VISCO AUSTRIACO,  VILLANOVA DI

CHIARESACCO,  ZUINO  e  FORNELLI

166 Città capitale di  GORIZIA: 1792-1876 c.a.

GORIZIA,  Borgo VIENNA,  Borgo RABATTA,  Borgo ITALIA,

Borgo STUDENIZ  (v. anche sotto Zengraff),  Borgo PIAZZUTTA, 

Borgo CARINTHIA,  GHETTO,  segue il  TEATRO, Borgo CASTAGNA-

VIZZA,  casali dello STUDENIZ

167 GORIZIA, nuovo quaderno delle case  1800-1892 c.a.

case nn. 1-189;  302-426

168  GORIZIA,  Borgo CARINTIA 1794-1886

Squarcio del nuovo libro maestro per la casa n. 76, fu n. 2, 3 e 4 di v.m.c.

ville: CANALE  (d'Isonzo),  AIBA,  ANICOVA  (Salona d'Isonzo),  AUZA

(Auzza),  BAINSIZA SANTO SPIRITO  (Santo Spirito della Bainsizza),

BODRES,  CAU  (Cal di Canale)  e  BAINSIZA  (Bainsizza) S. STEFANO,

DESCLA,  GORAGNAVAS  (Goregna di Canale)  e  CRISTENIZZA

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 10



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Quaderno delle case

169  GORIZIA,  Borgo CARINTIA prec. 1809

Squarcio del nuovo libro maestro per la casa n. 77, fu n. 1 di v.m.c.

170  GORIZIA,  Borgo CARINTIA prec. 1805-1871

Squarcio del nuovo libro maestro per la casa n. 78, fu n. 1 di v.m.c.

171  GORIZIA,  Borgo CARINTIA 1815-1864

Squarcio del nuovo libro maestro per la casa n. 87, fu n. 30 di v.m.c.

172  GORIZIA,  Borgo CARINTIA 1811-1889

Squarcio del nuovo libro maestro per la casa n. 84, fu n. 19 di v.m.c.

173  GORIZIA,  Borgo CARINTIA 1802-1888

Squarcio del nuovo libro maestro per la casa ad uso di Scorzeria n. 88, fu

porzione del n. 27 di v.m.c.

174 1809-1880

Squarcio del nuovo libro maestro per la casa n. 393, fu n. 379 di v.m.c.

175 Quaderno del  TEATRO DI GORIZIA 1795-1891

176

con le sue villle adiacenti:  GRADISCA,  FARRA,  VILLANUOVA di FARRA, 1794-1878

VERSA,  ROMANS,  BRUMA,  VILLESSE,  FRATTA,  DOBERDO'  (del

Lago),  SAGRADO

177 GRADISCA, nuovo quaderno delle case  

178 GRAFFENBERG  (Grafenberg)  II  (da pag. 503)  PRESTAU,  RAUNIZZA,  1793-1878

S. PIETRO di Gorizia,  (segue da altro volume ),  ROSENTHALL (Val di 

Rose),  SALCANO,  SCHOENPASS (Sanbasso),  TARNOVA  (della Selva),

CARBONARIA,  LOQUA,  STUDENIZ,  TRIBUSSA (Superiore), VERTOIBA

INFERIORE,  VERTOIBA SUPERIORE,  VITTUGLIA,  SANT'ANDREA, 

S. ROCCO

179 Giurisdizione di  MONASTERO; 1794-1878

ville: FIUMICELLO,  SAN NICOLO'  (San Niccolò),  PRECENICO,  RUDA, 

VILLA VICENTINA

GORIZIA,  Contrada del TEATRO

Città di  GRADISCA

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 11



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Quaderno delle case

180 Giurisdizione di  QUISCA; 1793-1878

ville:  QUISCA,  ALBANA,  BARBANA  (nel Collio),  BELLA,  BIGLIANA, 

BRESOVIK  (Bresovicco),  BRESTIA  (Brestie),  BERZA  (Brizza), 

CERO'  INFERIORE  (Cerò di sotto),  CERO'  SUPERIORE  (Cerò di sopra)

CLEUNICH  (Claunicco?),  COSANO  (Cosana del Collio),  COSBANO  

Furlana),  DOBRA  (Castel  Dobra),  DOLEGNA  (del Collio),  DORNOVICH

(Dornovico),  FLEANA,  S. FLOREANO  (S. Floriano del Collio),  GRADIGNA

(Gradina),  IMEGNA,  LUCENICO  (Lucinico),  MAINIZA  (Mainizza),  S. MAR-

TINO  (di Quisca),  MEDANA,  MISCIG  (Miscecco),  NEBOLA,  NOSNA,  

PEUMA  (Piuma)  e  S. MAURO  (all' Isonzo),  PODGORA  (Piedimonte del

Calvario),  PODPOSNICH  (Poggio Pasino),  PODSENIZA  (Possenizza),

RUSSIZ INFERIORE  (Russis di sotto),  RUSSIZ SUPERIORE  (Russis di 

sopra),  SALIMBERG  (Salimbergo),  SAPATOCH  (Zapotocco),  SARSINA

(Sarcina),  SELOSENCHIA  (Solesenchia),  SLABNICO  (Slapenico),

SLAUZA  (Slauce),  VEDRIGNANO,  VELINDOL  (Velendol o Velidol ?),

VERCOLIA  (Vercoglie),  VIPULZANO,  VISGNAVICO  (Visnovicco),  MAMO-

RIA  (Marmoria),  GAUGNAZ  (Gugnazze)

181 Signorie di REIFFENBERG INFERIORE  (Rifenbergo); 1794-1878

ville:  RAIFFENBERG  (Rifenbergo),  IUVANIGRAD  (Casteldumiano),  

LIPPA,  RUBIA,  SCHERBINA,  UKAGNA,  DORNBERG  (Montespino),

SAXID,  (Sasseto)

182 Signorie di RESDERTA  (Preval); 1793-1798

ville:  RESDERTA  (Preval);  KRUSCHUJE  (Cruscevie ?),  UBLISKO

(Oblisca)  GRANDE,  UBLISKO  (Oblisca)  PICCOLA

183 Giurisdizione di SAN DANIELE  (del Carso); 1793-1860

BERIE,  COPRIVA  (Capriva del Carso),  COBDIL  (Cobidil S. Gregorio),

COBILLAGLAVA  (Cobbia),  COBOLLI,  GORIANO,  HMELLACHI,  HRUSHO-

VIZA  (Crussevizza),  LACENBERG,  LISIACHI  DI  BRAUNIZA,  LISIACHI

DI SAMARIA,  LUCOVITZ,  POTOCO,  SAMARIA,  STOGOUZOVA,  SVINO,

TEUZHA,  TUPELZHA,  VERTOUZI  DEL  MONTE,  VERTOUZI  DI  SAMARIA,

VIDMARSCA,  VOUZIGRAD  (Volci),  ZIPPI

(Cosbana del Collio),  COSARNA  (Santo Spirito),  CRASNA  (Crasena 

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 12



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Quaderno delle case

184 Giurisdizione di SANTA CROCE  (d'Aidussina),  ? - 1879

BATTUGLIA,  CAMIGNA e  POTOZHA  (Potocce),  CERNIZA  (Cernizza),  

CESTA  (Strada),  DOBRAULE  (Dobroulie),  GOIAZHA  (Goiaci),  GOREGNA,

GRADISZHIE,  LOCAVIZ  (Locavizza d'Aidussina),  MALASABLA  (Sable 

Piccolo)  INFERIORE,  MALASABLA  (Sable Piccolo)  SUPERIORE,  

MALLAUSSE  (Malosce),  MONTE  OTELZA  (Dol Ottelza),  NEMSCHERZA,  

PLAZHA   (Place),  RAUNA,  SCRILLA  e  SAN TOMASO  (S. Tommaso),  

SELLA  (S. del Bivio),  VERTOVINO,  SABLA  (Sable Grande)

185 Giurisdizione di SCHWARZENEGG  (Nigrignano); 1793-1878

ville:  SCHWARZENEGG  (Nigrignano),  BARKA  (Barca),  BRESTOVIZA  

(Brestovizza di Poverio),  CACIG  (Cacitti),  SAN CANZIAN  di  NAKLA  

(San Canziano della Grotta),  CASLE  (Casigliano di Sesana),  CORGNALE,

CRUSCHIZA,  DANNA,  DANNE  (di Sesana),  DIVAZHA  (Divaccia),  GORE-

GNA  (di Poverio),  MATTAUN  (Mattauno),  MISLEZ  (Villa Mislice),  NACLE

(Nacle S. Maurizio)  e  S. CANZIANO,  ORLIK  (Orle),  OSTROSNABERDA,

PASSIAK,  POVIER  (Poverio),  PREGARIE,  PRELOSE,  RODIG  (Roditti),

SAMARIE  (Santa Maria di Sesana),  SAVERCHEK  (Zaverco),  SESSANA

(Sesana),  SCOFLE  (Scoffe),  SLIVIE,  VARCA  (Varea),  VATAULE  (Vatto-

glie),  DOTTOGLIANO  (Duttogliano)

186 TOLMINO,  POLIZZA,  FERTINICH,  PORSNA,  OBLOCH,  ORECHA  (Orecc),

CIRCHINA,  SELISCHIA  (Selischie di Tolmino),  IESERZA  (Geserza),

PATOCCO  (Patocchi di Creda),  PLANINA,  VOLLARIA,  SEDULA,  PRAPROT

(Prapeno di Lubino),  MAGOST  (Magosti),  COSSEZ,  SACRIS,  NOVACH

SUPERIORE,  SMAST,  BOREANA  (Boriana),  HOMIZ,  LADRA,  SUIGNA,

MLINSCA  (Molin di Idresca),  KUCH,  RAUNA DI DRESENZA,  CAU  (Cal),

STERCISGHIE,  GORIACH,  LABIGNA,  GRAND,  CHNESA,  HUDAJUSNA,

DOBLAR  (Doblari),  CREDA,  SNOILE  (Monte Snoile),  PODBERDA,

RECA  (San Giovanni),  GABRIA  (di Tolmino),  DOLLIA  (Dolla),  LOM  (di

Tolmino),  SELLA  (anche Sella di Sotto),  IESSENIZA,  BUCCOVA,  SUSID

(Sussid; Susida),  DRESENZA  (Dresinza),  SEUZA  (Selze di Caporetto),

BAZHA - BAZZA,  SABIG  (Sabbice),  MONTE SAN VITO PETROVA BERDA,

CHREN,  LIBUSINA,  ZADRA  (Ciadra),  RAUNA DI SADLAS,  POLUBINO,

PECHINA,  DELISCH  CORITNIZA,  MODREIZA,  PRAPETNA,   [continua]

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 13



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

Quaderno delle case

186 LUBINO,  STANOVISCHIE  (Stanovischic,  Stanovischis),  GRACHOVA-

CORITNIZA,  SCHEBRELLIA,  VOLZANA,  ZIGHINO,  STRARASELLA 

(Starasella;  Sella di Caporetto),  IDERSCA  (Idresca d' Isonzo),  PODBIELA 

(Sant'Elena al Natisone),  SADLAS  (Villa Grotta di Dante),  BAZZA,  

NEMSCHIVERCH  (Rutte di Volzana),  OTTALES,  MODREA,  SANTA LUCIA

CASARSCA,  URSINA,  CAPORETTO,  IDRIA  (di Canale),  PANIQUA, 

CAMINA  (Camigna),  PODMEUZ  (Piedimelze),  SLAPP  (Slappe d' Idria)

187 GRAFFENBERG  (Grafenberg): 

PRESTAU,  VERTOIBA INFERIORE,  GORIZIA,  S. ROCCO,  S. ANDREA, 

SALCANO,  CROMBERG  (Moncorona),  LOCCA,  OSSEGLIANO  (O. San 

Michele),  VITTUGLIA,  RAUNIZZA,  VERTOIBA SUPERIORE,  CERNIZZA, 

PREBACINA  (Prevacina),  S. PIETRO,  STUDENIZ,  STRACIG  (Straccis)

SAN MICHELE,  TERNOVA  WALDMASTRALE  (Ternova della Selva),

MALAUSCHIE  (Malosce),  OSSECH  (Ossecca)

188 RANZIANO:

RANZIANO,  MERNA,  BOCCAVIZZA,  RUBIA  (Castel Rubia),  SDRAUSSINA

(Poggio Terzarmata), SAN MARTINO DEL CARSO,  BIGLIA,  RUPPA  (Rupa),

PEGG  (Peci),  SAVOGNA  (d'Isonzo),  SCARIANO,  GRADISCUTTA

189 SANTA CROCE  (d' Aidussina): 

PLAZHA  (Place),  AIDUSSINA,  VERTOVINO,  LOCAVITZ DI S. CROCE

(Locavizza d'Aidussina),  GABRIA e casali di  BRENIZZA  (Branizza),  SAN

TOMASO  (S. Tommaso)  e  SCRILLA,  S. CROCE  (d'Aidussina),  CAMIGNA

DI S. CROCE,  SELLA  (s. del Bivio),  POTOZHA  (Potocce)

190 TOLMINO I: 

PRAPROT DEL MONTE  (Prapeno del Monte),  SABRELIA  (Sabreglie),

CAPORETTO,  MLINSKA  (Molin d'Idresca),  IDERSCA  (Idresca d'Isonzo),

SVINA  (Villa Svina),  SUSSID  (Susida),  STARASELLA  (Sella di Caporetto)

[continua]

Protocolli catastali per beni campestri non compresi nella vecchia 

perticazione dell'anno 1752

SCHOENPASS  (Sambasso),  VOGHERSCA  (Villa Montevecchio),  

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 14



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

191 BRAZANO  (ex veneto n. 14) prec 1823

192 CURSO,  CISTE,  NEBOLA  (ex veneto n. 17) prec 1823

193 COLLOBRIDA  (ex veneto n. 22) prec 1823

194 BERGOGNA  (ex veneto n. 24) prec 1823

195 LONCH  (ex veneto n. 25) prec 1823

196 ?  -1879

197 ?

198 ?  -1884

199 ?  -1882

200 ?  -1883

201 ?  -1886

202 ?  -1889

203 ?  -1889

204 ?  -1877 c.a.

205 ?  -1887

206 ?  -1887

207 ?  -1885

208 ?  -1881

Protocolli degli estratti catastali di tutti i beni immobili dei comuni già veneti

di nuova aggregazione

Protocolli degli estratti catastali di tutti i beni immobili 

rifacimento dei precedenti

BELVEDERE

BORGOGNA  II,  dal n. 16  al n. 255

BRAZANO  /  con  GIASSICO  /

CAMPOLONGO

COLLOBRIDA

CURSO',  CISTA  e  NEBOLA

GRADO  I,  dal n. 1  al n. 118

GRADO  II,  dal n. 279  con lacune

LONCH  I,  dal n. 1  al n. 111

LUICO  I,  dal n. 1  al n. 116

LUICO  II,  dal n. 117  al n. 226

MERNICCO

MUSCOLI

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 15



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Inventario

Reg. n. Oggetto Anno di chiusura

209 ?  -1884

210 ?  -1880

211 SACILETTO  /?/ (deperito) ?  -1880 

212 SINICO,  dal n. 6 ?  -1885 c.a.

213 VERCOLIA ?  -1876 c.a.

214 GRAFFEMBERG  (Grafenberg)

215 Volume non individuato

PERTEOLE

PRADIZZIOLO

Libro fondiario con indicazione dei passivi

Protocolli degli estratti catastali di tutti i beni immobili dei comuni già veneti

di nuova aggregazione

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 16



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

A AIBA 1;  164

AIDUSSINA 162;  189

AJELLO (Aiello del Friuli) 2;  163

ALBANA 3;  180

ANICOVA  (Salona d'Isonzo) 164

(Aquileia)  AQUILEA  4

AUSCHIG 6

(Auscie)  OUSIE  6

(Ausco)  USSIE  1

AUZA  (Auzza) 164

B BAINSIZA di  SANTO SPIRITO  (Santo Spirito della Bainsizza) 5;  164

BAINSIZA SANTO STEFANO  (Bainsizza Santo Stefano) 6;  164

BAINSIZZA SAN LORENZO 7

BARBANA  (nel Collio) 180

BARCA 8;  185

BASCARI  (Basche) 7

BATTA  (Battaglia della Bainsizza) 7

BATTUGLIA 128;  184

BAZHA  (Bazza) 186

BELLA 180

BELVEDERE 196

BERGOGNA 194

BERIE 96;  183

BERZA 38;  180

Indice Libri fondiari 1761-1891

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 17



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

B BEUZAR 1

BIGLIA 188

BIGLIANA 180

BIHIACAR o SIVIZ 1

BISIACHI  LEUPA 6

BITTES  (Bitezi) 7

BOCCAVIZZA 9;  188

BODRES 70;  164

BOREANA  (Boriana)   INFERIORE e SUPERIORE 11;  186

BORGNANO 10 

BORGOGNA 197

BRAZANO  (Brazzano) 191;  198

BRENIZZA  (Branizza) 54 (?);  189

BRESAVIZ  (Bresovicco) 38;  180

BRESAVO  (Brezovo) 6

BRESOVIK  (Bresovicco) 38;  180

BRESTIA  (Brestie) 180

BRESTOVIZA  (Brestovizza di Poverio) 88;  185

BRETTO di  MEZZO 133

BREZOVO 6

BRIA  (Berie) 96;  183

BRITOFF  (Cave Auremiane) 57

BRIZZA 38;  180

BRUMA 176

BUCAVIZ  (Bucovici) 6

BUCCOVA 12;  186

BUDIGNACO  (Budignacco) 104

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 18



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

C CACIG  (Cacitti) 13;  185

CAL 144

CAL  di  CANALE 6;  164

CAMBRESCA  (Cambresco) 1

CAMIGNA 184;  189

CAMIGNA  (Camina) 15;  186

CAMPOLONGO  (al Torre) 199

CAMPOMOLLE 165

CANALE  (d' Isonzo) 164

CAPORETTO 16;  186;  190

CAPRIVA 17

(Capriva del Carso) COPRIVA 28;  183

CAPRIVISCHIE  (Caprisca) 6

CARBONARIA 178

CARLINO 165

CASARSCA 186

(Casigliano di Sesana) CASLE  18;  185

CASINO 165

CASLE  (Casigliano di Sesana) 18;  185

CASTAGNAVIZZA  (Castagnevizza) 1

CASTAGNAVIZZA  (del Carso) 19

(Castel  Dobra) DOBRA  46;  180

(Casteldumiano)  IUVANIGRAD  181

CASTEL PORPETTO 165

(Castel Rubia)  RUBIA  188

CAU  (Cal) 144;  186

CAU  (Cal di Canale) 6;  164

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 19



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

C (Cave Auremiane)  BRITOFF  57

CAZIADRAGA  (Vallescacia) 6

CERNIZZA 20;  184;  187

CERO'  INFERIORE  (Cerò di sotto) 21;  180

CERO'  SUPERIORE  (Cerò di sopra) 22;  180

CESTA  (Strada) 118; 184

CHIAPOVANO 23

CHIARESACCO  (Chiarisacco) 165

CHIOPRIS 24

CHNESA 186

CHREN 186

CIRCHINA 186

CISTA / CISTE 192;  201

CLEUNICH  (Claunicco?) 180

(Cobbia)  COBILAGLAVA  26;  183

COBDIL  SUPERIORE e  INFERIORE (Cobidil San Gregorio) 25;  183

COBILLAGLAVA  (Cobbia) 26;  183

COBOLLI 183

COLLOBRIDA 193;  200

Coloredisgia 56

COMEN 27

COMIZ  (Comes) 127

COPRIVA  (Capriva del Carso) 28;  183

CORGNALE 29;  185

CORITENZA TEDESCA 30

CORITINZA  (Coritenza di Plezzo) 31

CORMONS 32;  33;  34

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 20



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

C CORONA 35

COSANO  (Cosana del Collio) 36;  180

COSARNA  (Santo Spirito)  SUPERIORE e INFERIORE 37;  180

COSBANO  (Cosbana del Collio) 38;  180

COSSEG  (Cossis) 53

COSSEZ 186

COTT 39

COTTEGNA /Cotenia 89

CRAITZ 6

CRASNA  (Crasena Furlana) 40;  180

CRAUGLIO 163

CREDA 41; 186

CREMENZE 6

CREN  (Montenero) 146

CRISTENIZZA  (Crestenizza) 164

CROMBERG  (Moncorona) 42; 187

(Cruscevie ?)  KRUSCHUJE  182

CRUSCHIZA 185

CRUSSAVIZZA  (Crussevizza) 43;  183

CUMARI 7

CURSO' 192;  201

CUSZHIANU 1

D DANNA  (Danne) 129;  185

DANNE  (di Sesana) 13;  14;  185

DELISCH  CORITNIZA 186

DERNOVIZA 44;  129

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 21



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

D DESCLA 164

(Divaccia)  DIVAZHA  185

DOBERDO'  (del  Lago) 45;  176

DOBLAR  (Doblari) 164;  186

DOBRA  (Castel  Dobra) 46;  180

DOBRAULE DI SANTA CROCE  (Dobraulie) 47;  48;  184

(Dobròcheni)  TREBOZHNIK  144

DOL di Cal 6

(Dol)  DOU  87

DOLEGNA  (del Collio) 3; 180

DOLEGNA  (Potrauna) 1

DOLLIA  (Dolla) 49;  186

(Dol Ottelza)  MONTE  OTELZA  184

DOR  (di Plezzo) 79;  80;  81;  82

DORINBERGO / DORNBERG  (Montespino) 50;  51;  181

DORNOVICH  (Dornovico) 180

DOTTOGLIANO  (Duttogliano) 52;  185

DRAGOVIZA 7

DRESINZA  (Dresenza) 53;  186

DRIOLASSA 165

DUGHN 1

F FARRA  [d'Isonzo] 176

FAUGLIS 165

FERTINICH 186

FIUMICELLO 179; 216 (deperito)

FLAMBRUZZO 165

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 22



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

F FLEANA 180

FORNELLI 165

FRATTA 176

G GABERZ 1

GABRIA 54;  189

GABRIA  (di Tolmino) 49;  186

GARBUNA 1

GAUGNAZ  (Gugnazze) 180

(Geserza)   IESERZA  94;  186

GIASSICO 198

GOIAZHA  (Goiaci) 128;  184

GONARS 165

GOREGNA 1;  184

GOREGNA   (di Poverio) 88;  185

GOREGNAVAS  (Goregna di Canale) 55;  164

GORIACH 186

GORIANO 183

GORIZIA 56; 166-175;  187

GORIZZIZZA 165

GRACHOVA CORITNIZA 186

GRADIGNA  (Gradina)  180

GRADISCA 176;  177

GRADISCHIE  (di San Canziano) 57

GRADISCUTA  (Gradiscutta) 58;  188

GRADISCUTTA 165

GRADISZHIE 184

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 23



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

G GRADO 202;  203

GRAFFENBERG  (Grafenberg) 134;  178;  187;  214

GRAND 186

GREBEN 1

GRUDENZA 144

(Gugnazze)  GAUGNAZ  180

H HMELLACHI 183

HOMIZ 186

HRUSCHOVIZA  (Crussevizza) 43;  183

HUDAJUSNA 186

HUM 6

I  J IALMICO  (Jalmicco) 163

JASBINARIO 1

IDERSCA  (Idresca d'Isonzo) 59;  186;  190

IDRIA  (di Canale) 164;  186

IESERZA  (Geserza) 94;  186

JESEUZI 7

IESSENIZA 186

IMEGNA 180

JOANNIZ  (Joannis) 163

IULIARIO 1

IUVANIGRAD  (Casteldumiano)  181

K KRUSCHUJE  (Cruscevie ?) 182

KUCH 186

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 24



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

L LABIGNA 186

LACENBERG 183

LADRA 186

(La Guardia)  STRAZA   39

LAS,  casali di 75

LASIZ  (Lase)  39

LIBUSINA 186

LIPIZA  (Lipizza) 6

LIPPA 181

LISIACHI  DI  BRAUNIZA 183

LISIACHI DI SAMARIA 183

(Locavizza d'Aidussina)  LOCAVITZ DI S. CROCE  60;  184;  189

(Locavizza di Canale)  LOCOVIZ DI CANALE 61;  164

LOCCA 187

LOGA 70;  164

(Logarse)  LOGISCA 75

LOM di Canale 6;  164

LOM  (di Tolmino) 144;  186

LONCH 195;  204

LOOG  (Log) 144

LOQUA 178

LUBINO 186

LUCENICO  (Lucinico) 62;  180

LUCOVITZ 183

LUICO 205;  206

M MAGOST  (Magosti) 94;  186

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 25



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

M MAINIZA  (Mainizza) 62;  180

MALLA SABLA  (Sable Piccolo) 63;  118;  184

(Malosce)  MALAUSCHIE /  MALLAUSSE 128;  184;  187

MAMORIA  (Marmoria) 87;  180

MATTAUN  (Mattauno) 185

MEDANO  (Medana) 64;  180

MEDEA 65

MERNA 66;  188

MERNICCO 207

MISCIG  (Miscecco) 180

MISLECH / MISLEZ  (Villa Mislice) 67;  185

MITTELBRETH OBER e UNTER  (Bretto) 133

MLINSCA  (Molin d'Idresca) 59;  186;  190

MODREA 186

MODREIZA 186

MOMURIA  (Marmoria) 87;  180

(Moncorona)  CROMBERG  42;  187

(Montenero)  CREN  146

MONTE  OTELZA  (Dol Ottelza) 184

(Monte Pòrsena)  UPORSNAM 145

MONTE SAN  VITO 68;  186

(Monte Snoile)  SNOILE  132;  186

(Montespino)  DORINBERGO  50;  51;  181

MORARO 69

MORSCA  (Villa Morsca) 70;  164

MOZHILLA 1

MUSCOLI 208

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 26



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

N NABERDO 1

NACLA  (San Maurizio) 71;  185

NACRISI  o  SICAUZ GRASCI  o  BISIACHI LEUPA 6

NACROGLO  (Ocroglo) 6

NA DOLINO 1

NAILOUZ  (Ovenza) 6

NAROBO 6

NAROCK 1

NA SREDGNI  (Villa di Mezzo?) 1

NEBOLA 180

NEBOLA  (ex veneta) 192;  201

NECAVA DOLEGNA  (Nècovo di Sotto) 1

NECOVA GOREGNA  (Nècovo di Sopra) 1

NEMSCHERZA 182

NEMSCHIVERCH  (Rutte di Volzana) 72;  186

(Nigrignano)  SCHWARZENEGG  185

NOGAREDO  (al Torre) 163

NOGARO  [Porto Nogaro] 165

NOSNA 180

NOVACH SUPERIORE 186

O (Oblisca)  UBLISKO GRANDE e PICCOLA 182

OBLOCH 186

(Ocroglo)  NACROGLO  6

ONTAGNANO 165

ORECHA  (Orecca) 73;  186

ORLICH / ORLECH /  ORLIK  (Orle) 74;  129;  185

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 27



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

O OSREDIAR 1

OSSECH  (Ossecca) 187

OSSEGLIANO  (O. San Michele) 187

OSTROSNABERDA 185

OTTALES 39;  186

OUSIE  (Auscie) 6

(Ovenza)  NAILOUZ  6

P PANIQUA 75;  186

PASSIAK 185

PATOCCO  (Patocchi di Creda) 76;  186

PECHINA 186

PEGG  (Peci) 77;  188

PERMADONI 7

PERSETTI 1

PERTEOLE 209

PETROVA BERDA  (MONTE SAN VITO) 186

PEUMA  (Piuma) 114;  180

(Piedimelze)  PODMEUZ  84;  186

(Piedimonte del Calvario)  PODGORA  180

(Piuma)   PEUMA  114;  180

(Place)  PLAZZA  /  PLAZHA 78;  118;  184;  189

PLANINA 186

PLEZZO /  PLETZ  79;  80;  81;  82

PODBERDA 186

PODBIELLA  (Sant'Elena al Natisone) 83;  186

PODGORA  (Piedimonte del Calvario) 180

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 28



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

P PODLACA 7

PODMEUZ  (Piedimelze) 84;  186

PODPOSNICH  (Poggio Pasino) 38;  180

PODRAUNA 1

PODSENIZA  (Possenizza) 87;  180

(Poggio San Valentino)  POTSABOTINO  87

(Poggio Terzarmata)  SDRAUSSINA 188

POLIZZA 186

POLUBINO 85;  186

PORPETTO SUPERIORE, PORPETTO INFERIORE 165

PORSNA 186

(Possenizza)  PODSENIZA 87;  180

(Potocce)  POTOZHA  /  POTOZZA 86;  184;  189

POTOCO 183

(Potrauna)  PODRAUNA 1

POTSABOTINO  (Poggio San Valentino) 87

POVIER  (Poverio) 88;  185

PRADIZZIOLO 210

PRAPETNA 186

PRAPROT  (Prapeno di Lubino) 85;  186

PRAPROT DEL MONTE  (Prapeno del Monte) 89;  190

PREBACINA  (Prevàcina) 90;  187

PRECENICO 179

PREGARIE 185

PRELOSE 185

PRESTAU 56;  178;  187

(Preval)  RESDERTA 98;  182

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 29



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

P PUSNAR  (Pusna) 1

Q QUISCA 180

R RACCOGLIANO 91

RACOUZ 75

RANZIANO 93;  188

RASGUR  (Rasguri) 112

RASSA, casali di 25

RAUNA 184

RAUNA DI DRESENZA 94;  186

RAUNA  (di Sabbice) 105

RAUNA DI SADLAS 186

RAUNA INFERIORE  (di sotto)  e  SUPERIORE (di sopra) 95

RAUNA SUPERIORE e INFERIORE  (Rauna di Dresenza) 94

RAUNI  (Raune) 7

RAUNIZZA 178;  187

RECCA  (San Giovanni) 95;  186

REIFENBERGO  SUPERIORE  (Rifenbergo) 96;  97

REIFFENBERG  INFERIORE  (Rifenbergo) 92;  181

RESDERTA  (Preval) 98;  182

RIVAROTTA 165

ROBIG  (Robis) 41

RODICH  /  RODIG  (Roditti) 99;  185

ROMANS 100;  101;  176

RONZINA 102;  164

ROSENTHALL (Val di Rose) 178

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 30



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

R RUBIA  (Castel Rubia)  188

RUDA 115;  179

RUPPA  (Rupa) 103;  188

RUSSIZ INFERIORE  (Russis di sotto) 104;  180

RUSSIZ SUPERIORE  (Russis di sopra) 104;  180

RUTHI  (Rute), casali di 75

(Rutte di Volzana)  NEMSCHI-VEREK  72

S SABIG  (Sabbice) 105;  186

SABERDO  (Zaberdo) 6;  7

SABLA  (Sabla grande) 106;  184

(Sable Piccolo)  MALA SABLA  63;  118;  184

SABLIE 6

SACILETTO 211

SACRIS 186

SADLAS  (Villa Grotta di Dante) 105;  161;  186

SAGRADO 176

SALCANO 107;  178;  187

SALIMBERG  (Salimbergo) 180

(Salona d'Isonzo)  ANICOVA  164

SALOUSCHIE  (Salozze) 121

SAMARIA  /  SAMARIE  (Santa Maria di Sesana) 108;  129;  185

SAMMARIA  (Samària) 109

(Sambasso)  SCHOENPASS  124;  178;  187

SAN CANZIAN  di  NAKLA  (San Canziano della Grotta) 185

SAN DANIELE  (del Carso) 110;  183

SAN FLOREANO NEL COGLIO  (San Floriano del Collio) 111;  180

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 31



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

S SAN GERVASO  [San Gervasio] 165

SAN GIACOMO (in colle) 112

SAN GIORGIO  [di Nogaro] 165

SAN LORENZO  (di Mossa) 113

SAN MARTINO 96

SAN MARTINO DEL CARSO 188

SAN MARTINO  (di Quisca) 180

SAN MARTINO  (di Terzo) 140

SAN MAURO  (all'Isonzo) 114;  180

SAN MICHELE 187

SAN NICCOLO' DI LEVATA  (San Nicolò) 115;  179

SAN PIETRO  (di Gorizia) 116;  178;  187

SAN ROCCO 117;  178;  187

SANT'ANDREA 178;  187

SANTA CROCE  (d' Aidussina) 118;  184;  189

SANT'EGIDIO  (SUTTA)    136

(Sant'Elena al Natisone)  PODBIELA 83;  186

SANTA LUCIA 186

(Santa Maria di Sesana)  SAMARIA  108;  129;  185

SAN TOMASO  (San Tommaso)  125;  184;  189

(Santo Spirito della Bainsizza)  BAINSIZA DI SANTO SPIRITO  5;  164

SAN VITO DI VIPACO  (San Vito di Vipacco) 119

SAN VITTO  (San Vito al Torre) 163

SAPATOCH  (Zapotocco) 180

SARSINA  (Sarcina) 180

(Sasseto)  SAXID  121;  181

SATOLMINO  (Sottolmino) 120

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 32



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

S SAVERCHEK  (Zaverco) 185

SAVOGNA  (d'Isonzo) 188

SAXID  (Sasseto)  121;  181

SBONI 7

SCARIANO 122;  188

SCHEBRELLIA 186

SCHERBINA 123;  181

SCHERLI 7

SCHOENHAUS 56

SCHOENPASS  (Sambasso) 124;  178;  187

SCHWARZENEGG  (Nigrignano) 185

SCOFLE  (Scoffe) 185

SCRILLA 125;  184;  189

SDRAUSSINA  (Poggio Terzarmata)  188

SEBRELIA  (Sebreglie) 126;  190

SEDEUCICHIN 7

SEDULA 127;  186

SELISCHIA  (Selischie di Tolmino) 160;  186

SELLA  (anche Sella di Sotto) 186

(Sella di Caporetto; Starasella)  STRARASELLA 186;  190

SELLA DI SANTA CROCE  (Sella del bivio) 128;  184;  189

SELOSENCHIA  (Solesenchia) 180

(Selze di Caporetto)  SEUZA  146;  186

(Sesana)  SESANNE  o  SESSANA  129;  185

SFIGNA SVINA  (Villa Svina) 59;  190

SICAUZ GRASCI  o BISIACHI LEUPA  o NACRISI 6

SINICO  [Senico] 212

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 33



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

S SIVIGLIANO 165

SIVIZ  o  BIHIACAR 1

SLABNICO  (Slapenico) 180

SLAPP  (Slappe d' Idria) 130;  186

SLAUZA  (Slauce) 131;  180

SLIVIE 185

SMAST 186

SNOILE  (Monte Snoile) 132;  186

(Sottolmino)  SATOLMINO  120

SPESSA 104

STANOVISCHIE  (Stanovischic,  Stanovischis) 83;  186

(Starasella;  Sella di Caporetto)  STRARASELLA  186;  190

STERCISGHIE 186

STERMIZ LOCH SUPERIORE e INFERIORE  o  STERNIZ LOCH  o  

MITTELBRETH OBER e UNTER  (Bretto)

133

STOGOUZOVA 183

STRACCIS 134;  187

(Strada)  CESTA  118; 184

STRAZA   (La Guardia) 39

STUDENIZ 56;  166;  167;  178;  187

SUIGNA 186

SUSID  (Sussid; Susida) 135;  186;  190

SUTTA  ossia  SANT'EGIDIO 136

SVETOU  (Sveto) 7

(Svetres)  ZVETRES  6

SVINA  (Villa Svina) 59;  190

SVINO 183

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 34



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

T TAPOGLIANO 137;  163

TARNOVA  (della Selva) 178;  187

(Temenizza)  TOMNIZZA  143

TERNOVA  (d'Isonzo) 138

TERNOVA  WALDMASTRALE  (Ternova della Selva) 178;  187

(Tertenico)  TERTNICH  139

TERZO  (d'Aquileia) 140

TEUZHA 183

TOLMINO 141;  186

TOMAI  (Tomadio) 52

TOMASAVIZZA  (Tomasevizza) 142

TOMNIZZA  (Temenizza)  143

TREBOZHNIK  (Dobròcheni) 144

TRENTA  (d'Isonzo) 31

TRIBUSSA (Superiore) 178

TUPELZHA /  TOPILZA  (Tuble) 26;  183

U UBLISKO GRANDE  (Oblisca)  182

UBLISKO  PICCOLA  (Oblisca)  182

UKAGNA 181

UPORSNAM  (Monte Pòrsena) 145

URSINA 146;  186

USCHIZZA  (Voisizza di Comeno) 147

USSIE  (Ausco)  1

V VALCALZ  (Vercova) 6

(Val di Rose)  ROSENTHALL 178

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 35



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

V (Vallescacia)  CAZIADRAGA  6

VARCA  (Varea) 185

VARREA  (Varea) 148

VATAULE   (Vattoglie) 67;  185

VATTOLE  (Vattoglie) 67;  185

VEDRIGNANO 149;  180

VELINDOL  (Velendol o Velidol ?) 180

VERCH  (Verco di Canale) 150;  164

VERCOLIA  [Vercoglia di Cosbana] 213

VERCOLIA  (Vercoglie) 180

VERSA 151;  176

VERTOIBA INFERIORE 152;  178;  187

VERTOIBA SUPERIORE 178;  187

VERTOUZI  DEL  MONTE 183

VERTOUZI  DI  SAMARIA 183

VERTOVINO 153;  184;  189

VETERNICH  (Veterni) 6

VICENDOV 6

VIDMARSCA 183

(Villa di Mezzo?)  NA SREDGNI  1

(Villa Grotta di Dante)  SADLAS  105;  161;  186

(Villa Mislice)  MISLECH  67;  185

(Villa Montevecchio)  VOGHERSCA  159;  187

(Villa Morsca)  MORSCA  70;  164

VILLANOVA DI CHIARESACCO 165

VILLANOVA DI FARRA 154;  176

(Villa Svina)  SFIGNA SVINA 59;  190

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 36



Archivio di Stato di Gorizia -U.T. Libri fondiari (1761- 1891). Indice

Località Reg. numero

V VILLA VICENTINA 155;  179

VILLESSE 156;  176

VIPULZANO 180

VISCO 163

VISCO AUSTRIACO 165

VISGNAVICO  /  VISGNOVICO   (Visnovicco) 158;  180

VITTUGLIA 178;  187

VOGHERSCA  (Villa Montevecchio)  159;  187

VOGRINCAM  (Vogrinchi) 1

VOISCHE 89

(Voisizza di Comeno)  USCHIZZA  147

(Volci)  VOUZIGRAZ 183

VOLLARIA 160;  186

VOLZANA 186

VOUZIGRAZ  (Volci) 183

Z (Zaberdo)  SABERDO  6;  7

ZADRA  (Ciadra) 161;  186

ZAFFARINI 7

(Zapotocco)  SAPATOCH  180

(Zaverco)  SAVERCHEK  185

ZENGRAFF  (Graffenberg) 134;  178;  187;  214

ZIGHINO 186

ZIPPI 183

ZUINO  [Torviscosa ?] 165

ZVETRES  (Svetres) 6

http://www.archiviodistatogorizia.beniculturali.it 37


